
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

                                                      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l'art. 1, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126, convertito, con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 recante «Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti», che autorizza il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ai fini di contrastare 

il fenomeno del ricorso ai contratti a tempo determinato nelle istituzioni scolastiche statali e per favorire 

l'immissione in ruolo dei relativi precari, a bandire una procedura straordinaria per titoli ed esami per 

la scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno, organizzata su base 

regionale, finalizzata alla definizione di una graduatoria di vincitori, distinta per regione, classe di 

concorso, tipo di posto, in misura pari a ventiquattromila posti per gli anni scolastici dal 2020/21 al 

2022/23 e anche successivamente, fino ad esaurimento della nominata graduatoria. 

  

VISTO il D.D. n. 510 del 23/04/2020 con il quale è stata bandita la procedura straordinaria, per titoli 

ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado su posto comune e di sostegno. 

 

VISTO il D.D. n. 783 dell’8 luglio 2020 che ha integrato ed adeguato il Decreto dipartimentale n. 510 

del 23 aprile 2020 e ha sostituito gli allegati A e B del predetto decreto. 

 

VISTO l’Allegato D al D.M. 510/2020 relativo alla valutazione dei titoli. 

 

VISTO l’art. 2 del D.M. 510/2020, relativo ai requisiti di ammissione dei candidati, che al comma 6 

stabilisce: “in caso di carenza degli stessi, l'USR responsabile della procedura dispone l'esclusione dei 

candidati in qualsiasi momento della procedura stessa”. 

 

VISTO il decreto di questo U.S.R., prot. n. 19112 del 21.05.2021, con il quale – alla luce 

dell’intervenuta revoca del contratto a T.I. per l’a.s. 2019-2020, disposta dal D.S. dell’I.C. “Villaggio 

Coppola” di Castelvolturno (CE) –, l’aspirante Carmela Ranieri è stata esclusa dalla partecipazione 

alla procedura concorsuale straordinaria indetta con D.D. n. 510 del 23.04.2020, modificata ed 

integrata dal D.D. n.783 dell’8.7.2020 per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente 

della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno, per la classe di 

concorso A001 - “ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO”. 

 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 22363 del 17.06.2021, di approvazione della graduatoria di merito 

del concorso de quo, per la classe di concorso A001, nella quale, in virtù del sopracitato decreto di 

esclusione, non compare la candidata Ranieri Carmela. 

 

 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

PRESO ATTO della sentenza n. 2636/2023, passata in giudicato il 20.05.2023, con la quale il 

Tribunale di Napoli – sez. lavoro, in accoglimento del ricorso presentato dalla candidata Ranieri, ha 

dichiarato l’illegittimità del decreto di esclusione citato e, di conseguenza, il diritto della medesima al 

riconoscimento giuridico del servizio prestato, dal 01.09.2019 al 04.05.2020, presso l’I.C. “Villaggio 

Coppola” di Castelvolturno (CE) sulla classe di concorso A001 – “ARTE E IMMAGINE NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO”. 

 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 33393 del 14.07.23, con il quale, in ottemperanza del dictum 

giudiziale de quo, il servizio prestato dal 01.09.2019 al 04.05.2020, è stato riconosciuto giuridicamente 

e, per l’effetto, la candidata Ranieri è stata riammessa alla procedura concorsuale in argomento, per la 

classe di concorso A001 - “ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO”. 

 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice n. 19 dell’08.03.21, che dà atto della correzione 

degli elaborati scritti dal n. 95 al n. 103.  

 

VISTO il superamento della prova scritta da parte della candidata Ranieri Carmela, con un punteggio 

pari a 72,5/80 (come da griglia di valutazione del compito abbinato alla candidata Ranieri Carmela, 

dopo lo scioglimento dell’anonimato in data 26.04.2021).  

 

VISTO il verbale del 14.05.2021, con il quale la Commissione giudicatrice dichiara di aver proceduto 

alla valutazione dei titoli di tutti i candidati che hanno superato la prova scritta ed esclude l’aspirante 

Ranieri Carmela per carenza dei requisiti di ammissione. 

 

VISTO il punteggio complessivo conseguito dalla candidata Ranieri Carmela pari a 81,50, che la 

colloca alla posizione n. 32 nella graduatoria di merito della Regione Campania. 

 

RITENUTO necessario procedere alla ripubblicazione della graduatoria di merito del concorso indetto 

con D.D. n. 510 /2020 per la classe di concorso A001 “ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO” - Regione Campania. 

  

DECRETA 

 

Art. 1) È approvata la graduatoria di merito del concorso indetto con D.D. n. 510 /2020 per la classe 

di concorso A001 “ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO” - Regione 

Campania, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante.  

 

Art. 2) Il presente modifica e sostituisce il D.D. n. prot. 22363 del 17.06.2021.  

 

 



 

3 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 
e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 
e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 
Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 
drca.reclutamento@istruzione.it 

 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:amalia.russo36@istruzione.it
mailto:drca.reclutamento@istruzione.it


Ufficio Scolastico Regionale per la Campania

Regione destinataria domanda: CAMPANIA

Classe di concorso:  A001-ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO

Pos Cognome Nome Data Nascita Riserva di legge con riserva Punteggio Orale

Punteggi

o Titoli

Punteggio 

Totale Precedenza*

1 Pellino Valentina 07/07/1981 NO 78,30 18,60 96,90

2 PERNA CECILIA 22/09/1984 NO 77,00 18,50 95,50

3 Di Pinto Valerio 03/02/1985 NO 75,20 20,00 95,20

4 Palomba Rosaria 27/09/1977 NO 74,00 19,00 93,00 X

5 Padricelli Lidia 29/08/1984 NO 77,50 15,50 93,00

6 Imparato Brunella 22/01/1983 NO 75,00 17,00 92,00

7 Inghilterra Nunzia 22/08/1972 NO 80,00 10,00 90,00

8 Milicia Francesca 23/08/1980 NO 77,80 12,00 89,80

9 Napolitano Marilena 08/08/1988 NO 76,50 12,70 89,20

10 Martino Antonella 29/07/1973 NO 75,00 13,60 88,60

11 Canelli Maria 11/08/1981 NO 80,00 7,50 87,50 X

12 Napolitano Raffaela 16/04/1962 NO 75,00 12,50 87,50

13 Federici Federica 07/02/1982 NO 80,00 7,00 87,00

14 Migliaccio Luigi 04/08/1979 NO 73,10 13,00 86,10

15 Romano Addolorata 04/06/1979 NO 80,00 6,00 86,00

16 Cervo Anna Rachele 05/06/1985 NO 79,00 6,90 85,90

17 Gorga Simonetta 30/06/1983 NO 74,50 11,00 85,50

18 Abategiovanni Lina 29/01/1985 NO 69,10 16,00 85,10

19 Capozzolo Filomena 01/08/1974 NO 74,30 10,50 84,80

20 D'Alessio Cristina 13/01/1980 NO 77,00 7,10 84,10

21 Rizzo Grazia 25/03/1985 NO 70,50 13,50 84,00

22 Colace Valentina 18/07/1965 NO 63,80 20,00 83,80

23 Comegna Chiara 28/11/1983 NO 71,50 12,00 83,50

24 Manzi Salvatore 25/01/1975 NO 72,30 11,00 83,30

25 Matano Marta 16/06/1968 NO 80,00 3,00 83,00 X

26 Mucciolo Tania 01/08/1973 NO 73,00 10,00 83,00

27 Sgueglia Stefania 05/03/1969 NO 70,00 12,90 82,90

28 Gargiulo Saura 06/04/1983 NO 70,50 12,30 82,80

Concorso docenti DDG 510/2020 - graduatoria di merito



Pos Cognome Nome Data Nascita Riserva di legge con riserva Punteggio Orale

Punteggi

o Titoli

Punteggio 

Totale Precedenza*

29 Casparriello Giovanni 24/06/1967 NO 73,00 9,50 82,50 X

30 Carbone Antonio 07/03/1981 NO 65,00 17,50 82,50

31 D'Afiero Adelaide 25/07/1990 NO 71,20 11,00 82,20

32 Ranieri Carmela 13/04/1980 NO 72,50 9,00 81,50

33 Rapa Emanuela 11/03/1985 NO 70,00 10,50 80,50

34 Genovese Giovanna 03/10/1974 NO 65,80 13,50 79,30

35 Iannucci Ida 16/12/1973 NO 70,00 9,00 79,00 X

36 Cecio Nadia 18/08/1966 NO 70,00 9,00 79,00 X

37 Massa Giovanna 26/09/1963 NO 70,00 9,00 79,00

38 Del Pomo Alessia 29/01/1985 NO 67,20 11,50 78,70

39 Salvia Michele 12/06/1984 NO 70,30 7,50 77,80 X

40 Scafuri Katia 07/06/1967 NO 70,00 7,80 77,80

41 D'Alessandro Domenico 09/06/1973 NO 72,00 5,20 77,20

42 Gaglione Marianna 14/06/1982 NO 70,60 6,40 77,00

43 Amodio Teresa 16/04/1970 NO 67,30 9,50 76,80

44 Sepe Valentina 06/09/1984 NO 65,70 10,90 76,60

45 Peri Claudia 14/07/1961 NO 68,30 8,00 76,30

46 Giaquinto Maria Luisa 29/11/1969 X NO 56,00 20,00 76,00

47 Sangiovanni Fiorella 27/09/1984 NO 66,20 9,50 75,70

48 Santorelli Annalisa 13/06/1985 NO 68,50 7,00 75,50

49 Birnardo Angela 16/07/1976 X NO 63,00 12,00 75,00

50 Migliozzi Giovanna 18/08/1983 NO 64,00 10,50 74,50

51 Accetta Vincenzo 05/09/1982 NO 67,40 6,40 73,80

52 Tartaglione Silvia 12/10/1981 NO 62,00 11,50 73,50

53 Cozzolino Luisa 08/03/1972 NO 62,60 10,60 73,20

54 Tecla Marianna 04/08/1974 NO 62,40 10,50 72,90

55 Domestico Domenico 20/12/1974 NO 65,10 6,50 71,60

56 Iorio Ilenia 15/09/1971 NO 57,00 14,50 71,50

57 Di Martino Raffaella 26/03/1987 NO 62,80 8,50 71,30

58 Starace Liliana 05/12/1981 NO 64,70 6,50 71,20

59 Bonafiglia Angela 05/06/1983 X NO 56,00 15,00 71,00 X

60 Sorrentino Valentina 04/10/1982 NO 57,50 13,50 71,00 X

61 Manzo Antonella 05/01/1984 NO 64,50 6,50 71,00

62 Grande Beniamino 20/08/1972 X NO 64,10 6,50 70,60



Pos Cognome Nome Data Nascita Riserva di legge con riserva Punteggio Orale

Punteggi

o Titoli

Punteggio 

Totale Precedenza*

63 Clemente Rita 28/11/1980 NO 62,80 7,50 70,30

64 Perriccio Angela 23/07/1982 NO 57,50 12,50 70,00 X

65 Antonelli Michele 30/07/1980 NO 60,50 9,50 70,00

66 Verde Stefania 23/05/1986 NO 60,70 8,50 69,20 X

67 De Crescenzo Viviana 18/07/1982 NO 58,20 11,00 69,20

68 Barbi Claudia 24/11/1982 NO 60,00 9,10 69,10

69 Sepe Marianna 04/04/1987 NO 58,00 11,00 69,00 X

70 Bove Michela 17/12/1972 NO 60,00 9,00 69,00

71 Golino Filomena 06/03/1981 NO 56,00 12,50 68,50

72 Ciccarelli Fiorella 09/10/1985 NO 57,50 10,50 68,00

73 Graziani Carolina 20/01/1968 NO 56,60 10,60 67,20

74 Montano Giuditta 09/10/1974 X NO 56,00 10,90 66,90

75 Romano Valentina 12/10/1982 NO 56,50 10,00 66,50

76 Di Caterino Raffaele 18/06/1985 NO 56,50 9,50 66,00

77 Fabozzi Raffaele 18/06/1973 NO 57,40 8,50 65,90

78 Stella Emiliano 29/08/1978 NO 57,00 8,60 65,60

79 Moio Anna 21/12/1971 NO 58,50 7,00 65,50 X

80 Sarro Ringo Remo 10/06/1968 X NO 58,50 7,00 65,50

81 Sorrentino Antonietta 18/10/1973 NO 56,00 9,00 65,00

82 Trombetta Antonietta 21/03/1974 NO 57,00 6,80 63,80

83 Petti Maria 11/08/1991 NO 56,00 6,50 62,50

84 Cece Giuseppe 07/12/1976 NO 56,00 6,10 62,10

85 Coletta Salvatore 08/08/1966 NO 56,00 6,00 62,00 X

86 Sorrentino Angela 07/06/1965 NO 56,00 6,00 62,00

87 Mirra Cesare 07/09/1974 NO 56,00 5,50 61,50

88 Di Nardo Giuseppina 23/07/1973 NO 56,00 5,00 61,00

89 Aliberti Gerardo 19/04/1965 NO 56,00 4,80 60,80

* Precedenza a parità di punteggio per titoli di preferenza o per minore età


		2023-07-14T14:38:51+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-07-17T10:47:01+0200
	protocollo




